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1. ÚVOD

Ve své práci, týkající se vsí, zaniklých v okrese Plzeň-sever po druhé světové válce,

vám přiblížím dějinný a přírodní charakter jednotlivých mikroregionů a historický vývoj

vesnické architektury v téže oblasti. Začátek práce bude věnován sociálně-politickému

vývoji v bývalých Sudetech. Přiblížíme si zde tehdejší životní úroveň, situaci ohledně

zaměstnání a způsob trávení volného času. Rovněž si přiblížíme situaci ve školství s

ohledem na jazykovou bariéru mezi oběma národy. Stěžejním bodem celého díla pak bude

samostatný popis všech vytipovaných lokalit. V celém okrese sice nedošlo k tak

masivnímu zániku usedlostí, jako tomu bylo na území úplného pohraničí, ovšem jeho

příčiny se u jednotlivých míst velmi liší. Jedna z částí diplomové práce bude rovněž

věnována problematice ohledně připojení Sudet k Německu a následnému poválečnému

vývoji okolností, které vyvrcholily právě odsunem původního německého obyvatelstva.

Ve státním archivu pro okres Plzeň-sever se sídlem v Plasích se mi dokonce podařilo

dostat k dokumentům, které nám dokáží osvětlit proces doosidlovaní jednotlivých lokalit a

důvody, proč se některé z nich doosídlit vůbec nepodařilo.

2. CÍLE A METODY

2.1. Cíl práce a součásti výzkumu

V rámci mé diplomové práce bude proveden nedestruktivní archeologický výzkum

prostřednictvím deskriptivního popisu, který nám přiblíží současný vzhled a relikty daných

lokalit. K tomuto popisu a poznání osad také napomůžou historické letecké snímky.

Výzkumu bude podrobeno celkem 15 osad, z celkového výčtu 18 lokalit a 6 samostatných

mlýnů, které pod tyto zaniklé osady patřily. Cílem předložené práce je zachytit historický

vývoj vesnic, ke kterým bylo možné dohledat historické podklady včetně daného

mikroregionu, pod který vesnice spadaly. Dále zdokumentovat současný stav lokality,

zachytit hlavní znaky procesu archeologizace zástavby a v neposlední řadě přenést tyto

relikty do GIS a vytvořit tak plánky všech probádaných míst. K jejich vytvoření poslouží

lidar získaný od ČUZK (http://www.cuzk.cz/), mapy historického leteckého snímkování

plzeňského kraje z let 1947-1962 (http://mapy.krplzensky.cz/ArcGIS/services/PODKLAD/

ortofoto1947/mapserver/WMSServer) a katastrální mapy (http://services.cuzk.cz/wms/wms.

asp). Takto vyrobené plánky se stanou společně s popisem zkoumaných lokalit hlavním

výstupem této diplomové práce. K práci bude přiloženo DVD, obsahující plánky s

označením 1-15. Tyto plánky budou ještě rozděleny na plánky extravilánů osad, katastrů a

http://www.cuzk.cz/
http://mapy.krplzensky.cz/ArcGIS/services/PODKLAD/%20ortofoto1947/mapserver/WMSServer
http://mapy.krplzensky.cz/ArcGIS/services/PODKLAD/%20ortofoto1947/mapserver/WMSServer
http://services.cuzk.cz/wms/wms.asp
http://services.cuzk.cz/wms/wms.asp
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samozřejmě intravilánů se zakreslením jednotlivých objektů. Odkazy k nim jsou u každé

lokality v podkapitole „vlastní deskripce a interpretace“.

Součástí nedestruktivního výzkumu je také povrchový průzkum a

fotodokumentace. Povrchový průzkum proběhne jednoduchým způsobem. Pokud dojde na

lokalitě k nálezu, který dokládá existenci života v těchto místech, bude uveden v popisu a

přesně zaznamenán. (Ve valné většině se jednalo především o porcelánové a kameninové

střepy, plechové či litinové nádoby, břidlice ze střech a různé železné předměty spojené

především se zemědělskou činností). Fotodokumentace je tvořena celkem 354 snímky

mapujících situaci v zázemí vesnic, které naleznete též na přiloženém DVD v jednotlivých

složkách, týkajících se dané lokality. Odkazy k fotografiím (označených foto 1-354), jsou

vždy ve stejné podkapitole, jako odkazy k plánkům.

Veškeré mapky lokalit a historické fotografie naleznete jednak v přílohách této

diplomové práce úplně na konci a zároveň také na přiloženém DVD.

Jelikož se zvolené lokality nachází v prozatím archeologicky neprozkoumaném

regionu, je jedním z vedlejších cílů tuto chybu napravit a přilákat tak zájem badatelů a

archeologů k tomuto regionu.

2.2. Vymezení reliéfních tvarů

V popisu lokalit se budou objevovat následující tvary reliéfu, které zde popíši

v odborné terminologii, přičemž v samotné kapitole – nedestruktivní archeologický

výzkum, týkající se popisu jednotlivých lokalit, se i vzhledem k jejich množství a

neustálému opakování, budou objevovat již v interpretačních souvislostech.

Reliéfní tvary lze rozdělit do dvou základních skupin. První jsou tvary, které

vystupují z povrchu okolního terénu, a jedná se o objekty konvexní (stojící stavby, které je

možné pozorovat na povrchu) a druhé jsou tvary, které jsou do nich zapuštěny, tzv.

konkávní objekty – např. sklepy či zahloubené objekty. Tyto tvary představují

archeologické situace rozpoznatelné vizuálně v současném terénu, které je možno zkoumat

povrchovým výzkumem, aniž by se musely zapojit destruktivní metody. U nás se nejčastěji

dochovaly v lesním prostředí, kde byly chráněny např. před orbou. Ale setkáme se s nimi

také v odlesněné krajině, např. na plochách využívaných dlouhodobě jako louky a pastviny

(Vařeka 2006, 57). V mé diplomové práci se můžeme v rámci průzkumu vesnic, setkat se

všemi těmito případy.
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2.3. Rešerše kartografických pramenů

Jako součást mého bádání bych ráda provedla rozbor kartografických pramenů,

které tvoří historické mapové podklady pro každou sídelní jednotku zvlášť. Přiblíží nám

tak stavební vývoj dané vesnice či osady. Mapovými podklady, se kterými pracuji, jsou:

Müllerova mapa Čech, I – III. vojenské mapování, císařské povinné otisky map stabilního

katastru, archivní černobílé letecké snímky ČUZK z roku 1938 a jako poslední

novodobější mapové podklady mi poslouží letecké historické mapy z 50. let 20. stol.

konfrontovány s ortofotomapou z roku 2011.

Mapa Čech Jana Kryštofa Müllera z roku 1720 patří k nejkrásnějším a nejcennějším

kartografickým dílům naší minulosti. Svými rozměry, obsahem, kartografickým i

výtvarným zpracováním předčí mnohé jiné mapy, domácí i zahraniční. Využívají ji ke

studiu geografové, historikové a další odborníci. Vznikla na základě vojenských, správních

a hospodářských požadavků státu (rakouské monarchie). Proto jsou na ní podrobně

zakresleny kromě topografického obsahu (sídla, vodstvo, schematicky reliéf a zeleň,

komunikace) také zemědělské usedlosti, zaniklé osady, mlýny, vinice, doly, hutě, sklárny

atd. Müllerova mapa Čech z roku 1720 je uložena ve státních i soukromých mapových

archivech a sbírkách v poměrně značném počtu výtisků

(http://oldmaps.geolab.cz/map_root.pl?lang=cs&map_root=mul).

I. vojenské mapování – nebo také josefské, pořízené v letech 1764-1768 a 1780-

1783 (rektifikace). Jejím podkladem se stala Müllerova mapa zvětšená do měřítka 1: 28

800. Důstojníci vojenské topografické služby projížděli krajinu na koni a mapovali

metodou "od oka". Velká pozornost byla věnována komunikacím (rozlišeny podle

sjízdnosti - císařské silnice aj.), řekám, potokům i umělým strouhám, využití půdy (orná

půda, louky, pastviny atd.) i různým typům budov - kostely, mlýny. Díky barevnému

rozlišení jednotlivých složek (mapy byly ručně kolorovány) je lze snadno identifikovat.

Význam I. vojenského mapování spočívá nejen v jeho podrobnosti a měřítku, ale též v

době jeho zhotovení. Zachycuje území Čech, Moravy a Slezska jako celek v době před

nástupem průmyslové revoluce, v době největšího rozkvětu kulturní barokní krajiny a její

nejvyšší diverzity (http://oldmaps.geolab.cz/map_root.pl?lang=cs&map_root=1vm).

II. vojenské mapování – neboli Františkovo pochází z let 1836-1852, v měřítku

1:28 800. Podkladem byly mapy Stabilního katastru v měřítku 1 : 2 880, což mělo také


[…]


(httparchivnimapy.cuzk.czcoc8279-18279- ČUZK, (httplms.cuzk.czlmsWMSA081938

001_index.html), 31.3.2017 MANEWMSA08.1938.MANE61.07068_

index.html), 4.2.2017

Obr. 77 – Na hranicích, (www.kontaminace-cenia.cz), 23.12.2016

Obr. 78 – Na louce u lesa, vojen. mapování, Obr. 79 – Na louce u lesa, stabilní katastr,

(www.oldmaps.geolab.cz), 1.4.2017 (httparchivnimapy.cuzk.czcoc1010-

11010-1-001_index.html), 31.3.2017

http://www.kontaminace-cenia.cz/
http://www.oldmaps.geolab.cz/
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 Obr. 80 – Na louce u lesa, archivní snímek Obr. 81 – Na louce u lesa, (www.

ČUZK, (httplms.cuzk.czlmsWMSA081938 kontaminace-cenia.cz), 23.12.2016

MANEWMSA08.1938.MANE53.07125_

index.html), 4.2.2017

Obr. 82 – Novomlýnské chalupy, vojen. Obr. 83 – Novomlýnské chalupy, stabilní

mapování, (www.oldmaps.geolab.cz), 1.4.2017 katastr, (httparchivnimapy.cuzk.czcoc

8573-18573-1-001_index.html), 31.3.2017

Obr. 84 – Nový mlýn, stabilní katastr, Obr. 85 – Novomlýnské chalupy, archivní snímek

(httparchivnimapy.cuzk.czcoc1167-11167-1 ČUZK, (httplms.cuzk.czlmsWMSA081938ZLUTW

-004_index.html), 31.3.2017 MSA08.1938.ZLUT89.07037_index.html), 4.2.2017

http://www.oldmaps.geolab.cz/
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 Obr. 86 – Novomlýnské chalupy, Obr. 87 – Ovčí hora a Na hranicích, vojen.

(www.kontaminace-cenia.cz). 23.12.2016 mapování, (www.oldmaps.geolab.cz), 1.4.2017

Obr. 88 – Ovčí hora a Na hranicích, stabilní Obr. 89 – Ovčí hora a Na hranicích, archivní

katastr, (httparchivnimapy.cuzk.czcoc3091 snímek ČUZK, (httplms.cuzk.czlmsWMSA

-13091-1-001_index.html), 31.3.2017 081938MANEWMSA08.1938.MANE61.

07068_index.html), 4.2.2017

Obr. 90 – Ovčí hora, (www.kontaminace- Obr. 91 – Röhrovy mlýny, vojen. mapování

cenia.cz), 27.12.2016 (www.oldmaps.geolab.cz), 1.4.2017

http://www.kontaminace/
http://www.oldmaps.geolab.cz/
http://www.kontaminace-/
http://www.oldmaps.geolab.cz/
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Obr. 92 – Röhrovy mlýny, archivní snímek Obr. 93 – Röhrovy mlýny,

ČUZK, (httplms.cuzk.czlmsWMSA081938 (www.kontaminace-cenia.cz), 24.12.2016

MANEWMSA08.1938.MANE52.07098_

index.html), 4.2.2017

Obr. 94 – Sonnenberg (Gerclín, Jansa), III. Obr. 95 – Sonnenberg, stabilní katastr,

vojen. mapování, (www.oldmaps.geolab.cz), (httparchivnimapy.cuzk.czcoc8279-18279-

1.4.2017 1-001_index.html), 31.3.2017

Obr. 96 – Sonnenberg, archivní snímek ČUZK Obr. 97 – Sonnenberg, (www.kontaminace-

(httplms.cuzk.czlmsWMSA081938MANEWM cenia.cz), 24.12.2016

SA08.1938.MANE80.07064_index.html), 4.2.2017

http://www.kontaminace-cenia.cz/
http://www.oldmaps.geolab.cz/

135

Obr. 98 – Umíř, vojen. mapování, (www. Obr. 99 – Umíř, stabilní katastr,

oldmaps.geolab.cz), 1.4.2017 (httparchivnimapy.cuzk.czcoc7958-17958-1

-005_index.html), 31.3.2017

Obr. 100 – Umíř, archivní snímek ČUZK, Obr. 101 – Umíř, (www.kontaminace-

(httplms.cuzk.czlmsWMSA081938MANE cenia.cz), 26.12.2016

WMSA08.1938.MANE42.07099_index.html),

4.2.2017

Obr. 102 – Horovy mlýny a Lehnhäusel, vojen. Obr. 103 – Horovy mlýny a Lehnhäusel, archivní

mapování, (www.oldmaps.geolab.cz), 1.4.2017 snímek ČUZK, httplms.cuzk.czlmsWMSA081938

MANEWMSA08.1938.MANE70.07066_

index.html), 4.2.2017

http://www.oldmaps.geolab.cz/
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 Obr. 104 – Dolní H. mlýn a Lehnhäusel, Obr. 105 – Zuckerovy mlýny, vojenská

stabilní katastr, (httparchivnimapy.cuzk.czcoc mapování, (www.oldmaps.geolab.cz),

9416-19416-1-004_index.html), 31.3.017 1.4.2017

Obr. 106 – Zuckerovy mlýny, stabilní katastr, Obr. 107 – Zuckerovy mlýny, archivní

(httparchivnimapy.cuzk.czcoc9416-19416-1- snímek ČUZK, (httplms.cuzk.czlms

002_index.html), 31.3.2017 WMSA081938MANEWMSA08.1938.

MANE80.07065_index.html), 4.2.2017

Obr. 108 – Zuckerovy mlýny, (www.kontaminace-cenia.cz), 27.12.2016

http://www.kontaminace-cenia.cz/
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Mapa 1 – Zakreslení všech lokalit v rámci okresu týkající se práce, 18.4.2017

Mapa 2 – Pojmenování všech lokalit v okrese, kterých se práce týká, 18.4.2017