POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Miroslava Černá**

NÁZEV PRÁCE: **Vesnice zaniklé po roce 1945 na území okresu Plzeň - sever**

TYP PRÁCE: **díplomová**

AUTOR POSUDKU: **Pavel Vařeka**

TYP POSUDKU: **vedoucí práce**

KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **dobře**
2. Využití dostupných informací k tématu: **velmi dobře**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **velmi dobře**
4. Strukturování práce: **výborně**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **dobře**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **dobře**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **dobře**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **dobře**

Návrh výsledné klasifikace: velmi dobře

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Autorka si vytkla nesnadný úkol studia zaniklých obcí a jejich částí na rozsáhlém území okresu Plzeň - sever. V souladu se zadáním provedla evidenci všech lokalit, které také podrobila povrchovému průzkumu a popsala současný jejich stav. Nestihla však realizovat detailní nedestruktivní výzkum jedné lokality, včetně stavebně-historického výzkumu vybrané usedlosti, jak bylo stanoveno v zadání. V analýze nevyužila dat získaných průzkumem; nebyly zapojeny např. možnosti formalizované analýzy a závěry směřující k odhalení příčin a procesu pustnutí tak zůstávají nutně na povrchu problematiky.

DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):

DATUM: 30.5.2017

PODPIS:

A handwritten signature in blue ink, consisting of several loops and a long horizontal stroke at the end.